

**3.1
FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar**

MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

NUMELE Barbiș-Vesa PRENUMELE Alexandra-Alina CNP

**Postul pentru care candidează ASISTENT UNIVERSITAR PERIOADA
NEDETERMINATA**

**Disciplina PATHOLOGICAL ANATOMY I, II; HISTOLOGIE.ANATOMIE
PATHOLOGICA; BIOETICA (REZIDENTI MEDICINA DE FAMILIE)**

Poziția în Statul de funcții 51

Departamentul DISCIPLINE MORFOLOGICE

Facultatea DE MEDICINA SI FARAMCIE ORADEA

Gradul didactic actual **Asistent universitar PO** Poziția în Statul de funcții **51** Disciplina **Pathological anatomy I,II; Histologie. Anatomie patologica; Bioetica (rezidenti medicina de familie)** Departamentul **Discipline morfologice**

Facultatea **de Medicina si Farmacie Oradea**

Universitatea din Oradea

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	FACULTATEA DE MEDICINA SI FARAMCIE ORADEA	MEDICINA	2011-2017	DOCTOR MEDIC

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	UNIVERSITATEA DIN ORADEA	MEDICINA	2018-2023	DOCTOR IN STIINTE BIOMEDIC ALE

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENȚĂ ORADEA	ANATOMIE PATOLOGICA	2018-2024	MEDIC REZIDENT
	FACULTATEA DE MEDICINA SI FARMACIE ORADEA	MEDICINA LIMBA ENGLEZA	2019-2023	ASISTENT UNIVERSITAR PD
	FACULTATEA DE MEDICINA SI FARMACIE ORADEA	MEDICINA LIMBA ENGLEZA	2024-PREZENT	ASISTENT UNIVERSITAR PO

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ / FARMACIE

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă* *	Punctaj	Punctaj realizat
Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. <i>Jurnal</i> . An publicare, Volum, Interval pagini. Doi (daca există) <u>Link online vizualizare articol</u>				
1. Molnar, O.; Mihuțiu, S.; Straciuc, O.M.; Vesa, A. ; Lazar, L. PET CT Imaging with FDG in the Therapeutical Management of Locally Advanced Cervical Cancer Diagnosed in a 43-Year-Old Patient: Case Report and Review of the Literature. <i>Biomedicines</i> 2025, 13, 83. https://doi.org/10.3390/biomedicines13010083		Q1	30	2x30=60

Antiphospholipid syndrome in pregnancy: a comprehensive literature review. BMC Pregnancy Childbirth 25, 337 (2025). https://doi.org/10.1186/s12884-025-07471-w				
1. Murvai, V.-R.; Huniadi, A.; Galış, R.; Murvai, G.F.; Ghitea, T.C.; Vesa, A.-A. ; Rotar, I.C. Prothrombotic Genetic Mutations Are Associated with Sub-Clinical Placental Vascular Lesions: A Histopathological and Morphometric Study. Curr. Issues Mol. Biol. 2025, 47, 612. https://doi.org/10.3390/cimb47080612	Q2	25	1x25=25	
1. Alexandra-Alina Vesa , Octavian Maghiar, Laura Maghiar, Ovidiu Pop, Andreea Diana Mudura, Adrian Marius Maghiar, RISK FACTORS IN COLORECTAL CANCER-LITERATURE REVIEW. WHY TO KNOW THEM?, Acta Medica Mediterranea, 2022 MEDICA 5 , vol 38, pag 3212, DOI 10.19193/0393-6384_2022_5_474				
2. Vesa Alexandra Alina , Octavian Maghiar, Romina Cuc, Elena Popescu, Ramona Dorobanțu, Laura Maghiar, Ovidiu Pop, Monica Boroș. Sirenomelia with associated systemic anomalies –an autopsy report in a full term neonate. Pol J Pathol 2022; 74 (3): 1-4. DOI: https://doi.org/10.5114/pjp.2022.124494				
3. Alexandra-Alina Vesa , Octavian Maghiar, Laura Maghiar, Romina Cuc, Ovidiu Pop, Andrei Pașcălau, Monica Boroș, Adrian Maghiar. Cutaneous metastasis of rectal adenocarcinoma –a case report and literature review. Pol J Pathol 2023; 74 (2): 1-5. DOI: https://doi.org/10.5114/pjp.2023.128664	Q3/Q4	15	6x15=90	
4. Vesa A , Maghiar O, Pop O, Boros M, Pascalau A, Molnar O, Maghiar A. Genetic Profiling and Survival Outcomes in Romanian Colorectal Cancer Patients. Cureus. 2024 Jun 14;16(6):e62390. doi: 10.7759/cureus.62390. PMID: 39006576; PMCID: PMC11246764.				
5. Vesa A , Maghiar O, Molnar O, Pop O, Maghiar A. Colorectal Cancer Brain Metastasis With Concomitant KRAS and BRAF Mutations: A Case Report. Cureus 16(9): e68975. doi:10.7759/cureus.68975				
6. Molnar O, Mihuțiu S, Ilea CD, Vesa A, Straciuc OM, Németh N, Lazăr L. Local Disease-Free Survival and Disease-Free Survival in Locally Advanced Cervical Cancer Diagnosed and Treated in Bihor County, Romania. Cureus. 2024 Jul 29;16(7):e65629. doi: 10.7759/cureus.65629. PMID: 39205752; PMCID: PMC11350524				
1. A.A.Barris Vesa , M.Boros, O.Pop, F.Rosca, F.Szasz, A.El-Kharoubi, Ruptured left ovarian endometrioid adenocarcinoma associated with granulomatous peritonitis, a possible cause of acute surgical abdomen, S291, Virchow Archive, European Journal of	ESCI sau Proceeding ISI	10	7x10=70	

<p>Pathology, Volume 477, Supplement 1, December 2020, https://doi.org/10.1007/s00428-020-02938-x</p> <p>2. M.Boros, A.A.Barbis Vesa, T. Csilip, S.Stolnicu, Differences in GATA3 expression among histological/ molecular subtypes and grades in infiltrating breast carcinoma, S221, Virchow Archive, European Journal of Pathology, Volume 477, Supplement 1, December 2020, https://doi.org/10.1007/s00428-020-02938-x</p> <p>3. M.Boros, E.M.Popescu, A.Judea, A.Pascalau, O.Pop, A.A.Barbis Vesa, The role of placental examination in evaluating perinatal death: a retrospective analysis of 192 cases, S112, Virchow Archive, European Journal of Pathology, Volume 477, Supplement 1, December 2020, https://doi.org/10.1007/s00428-020-02938-x</p> <p>4. M.Boros, E.M.Popescu, O.Pop, A. Pascalau, A.Judea, A.A.Barbis Vesa, The role of placental examination in reducing the incidence of intra-uterine and neonatal deaths: a retrospective analysis, S351, Virchow Archive, European Journal of Pathology, Volume 477, Supplement 1, December 2020, https://doi.org/10.1007/s00428-020-02938-x</p> <p>5. M. Boros, A. Barbis-Vesa, G. Stefanet, E. Popescu, O. Pop, A. Camarasan, O. Camarasan, C. Aur, T. Pop, G. Boros, B. Sugag Histopathological placental findings of the third trimester pregnant women COVID-19 positive: increased features of perfusion abnormalities, Virchows Arch 479 (Suppl 1):S1–S320, August 2021</p> <p>6. A. Barbis-Vesa, O. Pop, R. Rednic, D. Maghiar, F. Maghiar, M. Boros, A. Pascalau, Undifferentiated Pleomorphic Sarcoma: a case of unexpected histology of a forehead cutaneous lesion, Virchows Arch 479 (Suppl 1):S1–S320, August 2021</p> <p>7 A. Barbis-Vesa, O. Pop, M. Boros, A. Pascalau, E. Popescu, G. Stefanet Malformed foetus due to a genetic disorder-rare case with Ring chromosome 14 syndrome, Virchows Arch 479 (Suppl 1):S1–S320, August 2021</p>			
<p>1.Alexandra-Alina Vesa, Octavian Maghiar, Ovidiu Pop, Monica Boroş, Andrei Paşcalău, Adrian Maghiar, Clinicopathological correlations between colorectal cancer and genetic mutations, Romanian Journal of Medical Practice,</p> <p>DOI: 10.37897/RJMP.2023.3.7, ISSN 1842-8258, indexat SCOPUS, NLM</p>	BDI/B+/Scopus sau articol în proceeding	5	1x5=5
Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință			
<p>1. Andrei Pascalau, Bembea Marius, Ovidiu Pop, Claudia Judea-Pusta, Alexandra Vesa, „<i>Distrofia calcara in cancerul colorectal</i>” Toamna Medicala Oradeana, editia XXVII-a, 2018, ISSN 1844-9530</p> <p>2. Ovidiu Pop, Andrei Pascalau, Claudia Judea-Pusta, Alexandra Vesa- „<i>Tumora</i></p>		3	6x3=18

<p><i>neuroendocrina primara ileala cu prezentare morfologica rara-prezentare de caz”</i> Toamna Medicala Oradeana, editia XXVII-a, 2018, ISSN 1844-9530</p> <p>3. Ovidiu Pop, Claudia Judea-Pusta, Andrei Pascalau, Camelia Buhas, Alexandra Vesa, „<i>Diagnosticul histopatologic al carcinomului mamar cu caracteristici neuroendocrine</i>” Toamna Medicala Oradeana, editia XXVIII-a, 2019, ISSN 1844-9530</p> <p>4. Alexandra Vesa, Octavian MAGHIAR, Andrei PASCALAU, Monica BOROS, Ovidiu POP, Adrian MAGHIAR. Cancerul colorectal azi.Cancerul colorectal maine. Toamna Medicală Orădeană, ediția XXIX, pag30-31, editura Universității din Oradea, 2023. ISSN 1844-9530</p> <p>5. Alexandra Vesa, Vlad Silaghi, Codin Saon, Andrei Pașcalău, Daniel Barbiș, Monica Boroș, Ovidiu POP. Tuberculoza, un impostor benign. Toamna Medicală Orădeană, ediția XXIX, pag 28-29, editura Universității din Oradea, 2023. ISSN 1844-9530</p> <p>6. Alexandra Vesa, Octavian MAGHIAR, Andrei Pașcalău, Monica Boroș, Elena Popescu, Ovidiu Pop, Adrian Maghiar. Metastaze cerebrale a cancerului colorectal cu expresie aberantă KRAS și BRAF. Toamna Medicală Orădeană, ediția XXIX, pag 24-25, editura Universității din Oradea, 2023. ISSN 1844-9530</p>		
Membru în proiect		
Funcția în proiect, cod proiect, denumire proiect, perioada derulare, link proiect.	25	
TOTAL	60+25+90 +70+5+18	=268

Realizat/ Nerealizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus

Punctaj calculat 268

Nota proba I se stabilește astfel:

- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1 și 1,199: Nota proba I = 5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,2 și 1,399: Nota proba I = 5,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,4 și 1,599: Nota proba I = 6
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,6 și 1,799: Nota proba I = 6,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,8 și 1,999: Nota proba I = 7
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2 și 2,499: Nota proba I = 7,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2,5 și 2,999: Nota proba I = 8

- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3 și 3,499: Nota proba I = 8,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3,5 și 3,999: Nota proba I = 9
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 4 și 4,499: Nota proba I = 9,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” peste 5: Nota proba I = 10

Nota proba I 10

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 11.08. 2025

Candidat Barbiș-Vesa Alexandra-Alina

Nota calculată de către candidat 268

Semnătura 

Nota acordată de către membrii comisiei

II.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)
Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 7 - maxim 10

Nota _____

II.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /
Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 8 - maxim 10

Nota _____

Nota obținută (minim nota 8) (II.a. +II.b./2) = _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele IIa și IIb)

NOTA FINALĂ _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele I și II)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

